
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.76 
 

OGGETTO: 
Bando regionale per l'attuazione della Missione 1 Componente 1 Asse 1 Misura 1.7.2. 
del P.N.R.R. - Rete dei servizi di facilitazione digitale. Finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation Eu. Approvazione del progetto. 

 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Giust. 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco ROMANO Paolo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Bando regionale per l'attuazione della 
Missione 1 Componente 1 Asse 1 Misura 1.7.2. del P.N.R.R. - Rete dei servizi di facilitazione 
digitale. Finanziato dall’Unione Europea Next Generation Eu. Approvazione del progetto. 
 
 
 

VISTO il “Bando regionale non competitivo rivolto alle Città capoluogo di provincia, agli 

Enti gestori socio-assistenziali, alle Strategie urbane d’area, alle Aree interne, alle Green 

communities ed alle ulteriori aggregazioni spontanee di comuni (soggetti sub attuatori) per 

l’attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR per l'attuazione della Misura 1.7.2. del PNRR: 

costituzione di reti locali di facilitazione digitale”, approvato con Determinazione dirigenziale n. 

178 del 14/04/2023 e pubblicato sul BUR dalla Regione Piemonte in qualità di soggetto attuatore; 

DATO ATTO CHE: 

a. il bando di cui al punto precedente è finalizzato a favorire l’uso autonomo, consapevole e 

responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di 

cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online dei 

privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica 

Amministrazione, 

b. per raggiungere gli obiettivi il bando prevede attività di formazione e assistenza individuale, 

di formazione online e di formazione in gruppi, sia in presenza che in modalità remota da 

erogarsi attraverso la costituzione di punti di facilitazione digitale diffusi sul territorio, 

c. possono presentare la propria candidatura in qualità di soggetti Sub-attuatori, tra gli altri, le 

Strategie Urbane d’Area tra le quali è riconosciuta anche la S.U.A. A/11 Collina e pianura 

torinese di cui il Comune di Carmagnola è capofila, 

d. per l’area della S.U.A. A/11 che consta di 127.465 è possibile prevedere la realizzazione di 

n° 6 punti di facilitazione digitale (uno ogni 21.000 abitanti) distribuiti in modo da 

raggiungere la popolazione nel modo più capillare possibile; 

 

CONSIDERATO CHE: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

a. il bando è di natura non competitiva e la candidatura di più progetti afferenti alla medesima 

area geografica può dare luogo alla procedura di negoziazione prevista dall’art. 17 del 

bando, finalizzata a coordinare le candidature multiple per raggiungere gli obiettivi del 

bando, 

b. il Comune di Carmagnola, in qualità di capofila della S.U.A. a/11 ricopre il ruolo di soggetto 

sub-attuatore, mandatario di tutti i soggetti facenti parte della S.U.A. stessa; 

VISTO l’allegato progetto della “Rete dei servizi di facilitazione digitale” della Strategia 

Urbana d’Area aggregazione nr. 11 Collina e Pianura torinese e la relativa scheda di sintesi; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto allegato ai fini della 

candidatura dello stesso al Bando regionale di cui all’oggetto, tenendo conto che, in caso di 

approvazione del finanziamento da parte della Regione Piemonte, il progetto troverà copertura 

finanziaria nell’importo del contributo regionale eventualmente assegnato, stimato in circa 39.400€ 

per punto di facilitazione, per un totale di 236.400,00€; 

CONSIDERATO CHE ai fini dell’individuazione del partner del Terzo Settore cui affidare 

la gestione del servizio, sarà avviata una procedura volta all’acquisizione di eventuali 

manifestazioni di interesse alla coprogettazione del servizio di facilitazione digitale, tenendo conto 

delle modalità e degli importi previsti dal bando regionale e che all’esito della coprogettazione, 

previa individuazione del partner, ci si riserva la possibilità di rimodulare il progetto per rimanere 

all’interno del finanziamento che sarà eventualmente assegnato ovvero di destinare alla sua 

realizzazione ulteriori risorse a carico dell’aggregazione S.U.A. a/11 Collina e pianura Torinese con 

modalità che saranno successivamente individuate; 

VISTI gli allegati pareri espressi in formato digitale, in merito alla proposta di deliberazione 

in esame, ai sensi dell'art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

1.   DI APPROVARE il progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale” della Strategia 

Urbana d’Area aggregazione nr. 11 Collina e Pianura torinese e la relativa scheda di sintesi; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2. DI DARE MANDATO al Comune di Carmagnola di provvedere ad inviare alla Regione 

Piemonte la candidatura al Bando 1.7.2. del P.N.R.R. - Rete dei servizi di facilitazione digitale e di 

avviare l’acquisizione di eventuali manifestazioni d’interesse alla coprogettazione del servizio di 

facilitazione digitale, tenendo conto delle modalità e degli importi previsti dal bando regionale; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Carmagnola, Comune 

capofila della S.U.A. a/11, il quale ricopre il ruolo di soggetto sub-attuatore, mandatario di tutti i 

soggetti facenti parte della S.U.A. stessa 

4. DI PRENDERE ATTO CHE il progetto potrà trovare copertura finanziaria nell’importo 

stimato di € 236.400,00 del contributo regionale che potrà essere assegnato a seguito 

dell’approvazione della candidatura avanzata dalla SUA; 

5. DI PRENDERE ATTO CHE a seguito dell’accoglimento della richiesta di finanziamento e 

all’esito della procedura di acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la realizzazione del 

servizio in coprogettazione, una volta individuato il partner per la coprogettazione, ci si riserva la 

possibilità di rimodulare il progetto per rimanere all’interno del finanziamento che sarà 

eventualmente assegnato ovvero di destinare alla sua realizzazione ulteriori risorse a carico 

dell’aggregazione S.U.A. A/11 Collina e pianura Torinese con modalità che saranno 

successivamente individuate; 

6. DI PROVVEDERE con successivi atti all’integrazione del programma biennale delle 

forniture; 

7. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è individuato nella persona 

dell’avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente del Settore staff. 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: ROMANO Paolo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


